
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Politiche per lo 
Sviluppo delle Aree 
Produttive e Industriali

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00018  del 30/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 182

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 182/DIR/2025/00018

OGGETTO: Approvazione dello schema di Avviso pubblico “Manifestazione di 
interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 
Regione Puglia” e relativi allegati, in coerenza con la D.G.R. n. 387 del 31.03.2025.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree
Produttive e Industriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 30/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il quale prevede la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

•

gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;•

gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;•

l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, 
integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 
(GDPR);

•

Lo Statuto della Regione Puglia approvato con L.R. n. 7/2004 e ss.mm.ii.;•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 e ss.mm.ii.;

•

la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)” e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni 
per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016";

•

Delibera di Giunta Regionale n. 1328/2020, ad oggetto “Approvazione modelli di 
Accordi Data Protection: Accordo Titolare-Responsabile ex art. 28 GDPR ed 
Accordo di Contitolarità ex art. 26 GDPR”, con la quale si è provveduto 
all’approvazione dei modelli di Accordi Data Protection, e segnatamente il 
Modello di Accordo tra Titolare e Responsabile ai sensi dell’art. 28 GDPR e il 
Modello di Accordo di Contitolarità ai sensi dell’art. 26 GDPR, la cui stipula è 
demandata ai Dirigenti regionali nella loro qualità di Designati al trattamento dei 
dati per quanto di rispettiva competenza ex DGR n. 145 del 30.1.2019;

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree
Produttive e Industriali

www.regione.puglia.it 2



la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””;

•

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 avente 
ad oggetto: “Modello Organizzativo MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 del 
28.01.2021;

•

la D.G.R. n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito 
l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’avv. Gianna Elisa 
Berlingerio nonché i successivi provvedimenti di proroga nn. 598/2024, 
613/2024, 854/2024, 932/2024, 1262/2024, 1409/2024, 1544/2024, 1/2025 e 
309/2025;

•

la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di 
pubblicazione degli atti”;

•

la D.G.R. n. 282 del 14.03.2024 recante “Modifiche ed integrazioni alla 
deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n. 1974 e ss.mm.ii. - Nuove 
istituzioni, rimodulazioni e soppressioni di strutture dirigenziali”, con la quale, tra 
l’altro, si è provveduto a rinominare la Sezione Aree di Crisi Industriale in 
Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive ed Industriali;

•

il D.P.G.R. n. 127 del 26.03.2024 con il quale sono state adottate integrazioni e 
modifiche all'atto di Alta Organizzazione denominato Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”, approvato 
con D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e ss.mm.ii.;

•

la D.G.R. n. 477 del 15.04.2024 e successiva Deliberazione del 30 aprile 2024 
n. 563, con la quale la Giunta Regionale ha approvato le variazioni delle 
funzioni organizzative quali modifiche delle corrispondenti Sezioni dell’allegato 
A della Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 2021 n. 1289 con la quale 
erano state approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni del Modello MAIA 
2.0;

•

la D.G.R. n. 787 del 11.06.2024 di conferimento incarico di direzione della 
Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali afferente al 
Dipartimento Sviluppo Economico alla dott.ssa Claudia Claudi;

•

la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito 
l’incarico di Dirigente della Sezione Competitività al Dott. Giuseppe Pastore, 
nonché i successivi provvedimenti di proroga nn. 854 del 19 giugno 2024, 932 
del 28 giugno 2024, 1022 del 15 luglio 2024, 1262 del 16 settembre 2024, 1409 
del 15 ottobre 2024, 1544 del 18 novembre 2024, 1641 del 28 novembre 2024, 
132 del 14 febbraio 2025, 398 del 31 marzo 2025 e da ultimo, con deliberazione 
n. 582 del 30 aprile 2025, la Giunta ha prorogato, tra l’altro, l’incarico apicale 
citato sino al 30 giugno 2025.

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree
Produttive e Industriali

www.regione.puglia.it 3



Visti altresì:

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico - operativi e avvio fase strutturale”.

•

Premesso che:

la Regione Puglia rappresenta un territorio di eccellenza e di grandi potenzialità 
per gli investitori nazionali ed esteri, grazie a fattori chiave quali la sua 
posizione geografica, la disponibilità di una buona rete di infrastrutture di 
trasporto (quali ferrovie, porti ed aeroporti), un sistema universitario che copre 
tutti gli ambiti di studio, la presenza di molti cluster industriali distribuiti 
nell’intero territorio regionale e un tessuto di PMI attive in diversi settori 
manifatturieri e dei servizi ben integrati nelle catene globali del valore. In 
particolare, gli investimenti esteri portano con sé una serie di opportunità quali 
maggiore crescita, attrazione di capitali, innovazione, trasferimento tecnologico 
e integrazione globale, nonché il contrasto alla delocalizzazione e la 
salvaguardia dei livelli occupazionali. Pertanto perle PMI pugliesi, che spesso 
hanno difficoltà a competere a livello globale a causa delle limitate risorse a 
disposizione, accedere a nuovi capitali e know-how tramite fusioni o 
acquisizioni può rappresentare la chiave per l’espansione e l’innovazione. 
Inoltre, l’apertura del capitale sociale ad investitori esteri permette alle imprese 
di accedere a risorse finanziarie aggiuntive per sostenere la propria crescita e di 
beneficiare delle competenze e delle reti degli investitori esterni. Aumentare 
l'attrattività del territorio regionale per gli investitori nazionali ed esteri, al fine di 
accrescere la competitività e la produttività del sistema economico pugliese a 
partire dai settori strategici, rappresenta, quindi, un obiettivo di primaria 
importanza delle politiche di sviluppo regionale;

•

nell’ultimo biennio si è palesato un forte interessamento per il territorio pugliese 
ai fini dell’insediamento industriale e produttivo anche di grani multinazionali, 
riscontrando tuttavia difficoltà nel reperimento di aree idonee;

•

l’attrazione di investimenti sul territorio regionale risulta essere un’attività 
strategicamente rilevante e necessita di competenze specialistiche e risorse 
dedicate, al fine di promuovere internazionalmente l’immagine della Puglia 
attraverso il diretto contatto con realtà istituzionali, imprenditoriali e produttive 
nazionali ed estere, per diffondere la conoscenza della Puglia e dei sistemi 
produttivi locali e territoriali di eccellenza;

•

con nota del Ministero delle Imprese e del Made in Italy prot. n. 
mimit.AOO_SG.REGISTRO UFFICIALE.U.0000331.23-01-2024 si chiede alla 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome di volerle coinvolgere 
nella prosecuzione delle attività del progetto di mappatura delle aree insediative 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree
Produttive e Industriali

www.regione.puglia.it 4



industriali “attraverso l’individuazione di asset privati liberi da oneri e diritti di 
terzi, non soggetti a procedure concorsuali, ad obblighi di bonifica o 
adempimenti di caratterizzazione ambientale”. Nella medesima nota viene 
inoltre specificato che “Per Brownfield privato si intende un sito a proprietà 
privata già utilizzato per scopi industriali e che si prevede mantenga la 
medesima destinazione urbanistica di tipo industriale. La definizione esclude siti 
dismessi per i quali i poteri pubblici locali prevedano riutilizzi diversi da quelli 
industriali. Nella definizione possono rientrare anche siti non ancora dismessi 
ma per i quali la proprietà ha già deliberato la volontà di alienazione”.

Considerato che:

con D.G.R. n. 387 del 31.03.2025 la Giunta Regionale ha deliberato quanto 
segue:

•

di esprimere l’indirizzo affinché si provveda alla rilevazione sul territorio 
regionale di “opportunità di insediamento”, costituite da aree edificabili ed 
edifici esistenti a vocazione produttiva, di proprietà pubblica o privata, da 
poter promuovere presso nuovi possibili investitori, anche esteri, 
attraverso iniziative dedicate;

1. 

di incaricare la Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e 
Industriali, in collaborazione, per gli aspetti di competenza, con la 
Sezione Competitività a redigere ed approvare lo schema di Avviso 
relativo alla “Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di 
opportunità insediative e di investimento nella Regione Puglia”;

2. 

di stabilire che l’istruttoria delle adesioni alla “Manifestazione di interesse 
finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento 
nella Regione Puglia”, di cui al punto precedente, sarà svolta dalla 
Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali in 
collaborazione, per gli aspetti di competenza, con la Sezione 
Competitività.

3. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di:

di approvare lo schema di avviso pubblico denominato "Manifestazione di 
interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento 
nella Regione Puglia", allegato A al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, nel quale si definiscono i requisiti delle 
opportunità di insediamento quali la destinazione d'uso produttiva e la superficie 
minima, quest'ultima distinta tra opportunità di insediamento "greenfield" e 
"brownfield", le modalità e i tempi di presentazione delle proposte di adesione 
da parte dei soggetti interessati e le relative procedure istruttorie;

•

di approvare anche i seguenti allegati: Scheda di Rilevazione Brownfield 
(Allegato B), Scheda di Rilevazione Greenfield (Allegato C), Dichiarazione 
sostitutiva di destinazione urbanistica (Allegato D), Scheda autorizzazione 
inserimento portale Invest in Italy del CAIE (Allegato E) e Guida alla 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree
Produttive e Industriali

www.regione.puglia.it 5



realizzazione dello shapefile del lotto (Allegato F), concernenti la modulistica 
necessaria per la presentazione delle proposte di adesione e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e 
del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio 
Regionale.

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;•

viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;•

ritenuto di dover provvedere in merito;•

rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione 
Puglia;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti 
contabili”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di approvare lo schema di avviso pubblico denominato "Manifestazione di interesse 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree
Produttive e Industriali

www.regione.puglia.it 6



finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella Regione 
Puglia", allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, nel quale si definiscono i requisiti delle opportunità di insediamento quali 
la destinazione d'uso produttiva e la superficie minima, quest'ultima distinta tra 
opportunità di insediamento "greenfield" e "brownfield", le modalità e i tempi di 
presentazione delle proposte di adesione da parte dei soggetti interessati e le relative 
procedure istruttorie.

Di approvare anche i seguenti allegati: Scheda di Rilevazione Brownfield (Allegato B), 
Scheda di Rilevazione Greenfield (Allegato C), Scheda autorizzazione inserimento 
portale Invest in Italy del CAIE (Allegato D) e Dichiarazione sostitutiva di destinazione 
urbanistica (Allegato E) e Guida alla realizzazione dello shapefile del lotto (Allegato 
F), concernenti la modulistica necessaria per la presentazione delle proposte di 
adesione e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Il presente provvedimento:

sarà trasmesso in formato digitale al Segretariato Generale della G.R.;•

sarà consultabile sul sito istituzionale www.regione.puglia.it – Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi.

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO A_AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.pdf - 
e9f9f688af025b2be21dd1dbb81550fa3da1814b40619aa19804c0cb14fb18e5
ALLEGATO B_Scheda di Rilevazione Brownfield.pdf - 
c00fb8e97942f49eb7b59f18716ceff45d4887500043479e47a0320bae4dd128
ALLEGATO C_Scheda di Rilevazione Greenfield.pdf - 
c78daaa9e5a998985e82e334b28a9c7817a42c1dc2ab8d10db24834a8a7cf150
ALLEGATO D_Dichiarazione Sostitutiva di Destinazione Urbanistica.pdf - 
97e3a1c79c2c86746064fb79e4c69d7083c1ecc5d22829a6f15fff1704899cc1
ALLEGATO E_Scheda di Autorizzazione CAIE.pdf - 
1612543a11cc6347b066da40a8777a7843c85b23186db994feed027667acc058
ALLEGATO F_Guida alla realizzazione dello shapefile del lotto.pdf - 
862daa22b671b97b6f187e713a5f75a239e5a7aedc8dc94fe83d5a8a96e98519

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree
Produttive e Industriali

www.regione.puglia.it 7



Basato sulla proposta n. 182/DIR/2025/00018 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Andrea Conversano

Il Dirigente della Sezione Competitività
Giuseppe Pastore

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali
Claudia Claudi

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree
Produttive e Industriali

www.regione.puglia.it 8



Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 

Regione Puglia. Allegato A - Avviso Manifestazione di Interesse 

 

Manifestazione di interesse 

finalizzata alla mappatura di 

opportunità insediative e di 

investimento nella Regione Puglia 

  

1



Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 

Regione Puglia. Allegato A - Avviso Manifestazione di Interesse 

 

Sommario 

Art. 1 – Contesto e finalità dell’avviso ............................................................................................................... 2 

Art. 2 – Destinatari dell’Avviso .......................................................................................................................... 3 

Art. 3 – Requisiti delle opportunità di insediamento ........................................................................................ 3 

Art. 4 – Modalità di presentazione delle adesioni ............................................................................................. 3 

Art. 5 – Valutazione delle adesioni, esiti della procedura e follow-up .............................................................. 5 

Art. 6 – Impegni dei proponenti ........................................................................................................................ 5 

Art. 7 – Cancellazione dall’elenco...................................................................................................................... 6 

Art. 8 – Informazioni generali ............................................................................................................................ 6 

Art. 9 – Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE – GDPR ............................................ 6 

 

Art. 1 – Contesto e finalità dell’avviso 

1.1. La Regione Puglia rappresenta un territorio di eccellenza e di grandi potenzialità per gli investitori 

nazionali ed esteri, grazie a fattori chiave quali la sua posizione geografica, la disponibilità di una 

buona rete di infrastrutture di trasporto (quali ferrovie, porti ed aeroporti), un sistema 

universitario che copre tutti gli ambiti di studio, la presenza di molti cluster industriali distribuiti 

nell’intero territorio regionale e un tessuto di PMI attive in diversi settori manifatturieri e dei 

servizi ben integrati nelle catene globali del valore. In particolare, gli investimenti esteri portano 

con sé una serie di opportunità quali maggiore crescita, attrazione di capitali, innovazione, 

trasferimento tecnologico e integrazione globale, nonché il contrasto alla delocalizzazione e la 

salvaguardia dei livelli occupazionali. Pertanto perle PMI pugliesi, che spesso hanno difficoltà a 

competere a livello globale a causa delle limitate risorse a disposizione, accedere a nuovi capitali e 

know-how tramite fusioni o acquisizioni può rappresentare la chiave per l’espansione e 

l’innovazione. Inoltre, l’apertura del capitale sociale ad investitori esteri permette alle imprese di 

accedere a risorse finanziarie aggiuntive per sostenere la propria crescita e di beneficiare delle 

competenze e delle reti degli investitori esterni. Aumentare l'attrattività del territorio regionale 

per gli investitori nazionali ed esteri, al fine di accrescere la competitività e la produttività del 

sistema economico pugliese a partire dai settori strategici, rappresenta, quindi, un obiettivo di 

primaria importanza delle politiche di sviluppo regionale.  

Per quanto sopra, favorire l’insediamento nel territorio regionale di nuovi insediamenti produttivi 

di imprese o aggregazioni di imprese e l’espansione di insediamenti esistenti, anche mediante la 

realizzazione di programmi di riconversione produttiva o il riutilizzo di impianti inutilizzati o 

dismessi, rappresenta per la politica regionale un obiettivo di assoluta rilevanza.   

Al fine di facilitare la definizione di un sistema efficace di strumenti, che possono assumere la 

forma di semplificazioni amministrative, incentivi e agevolazioni, volti a supportare le imprese che 

intendono investire e produrre in Puglia, un importante punto di partenza è rappresentato dalla 

mappatura delle opportunità di insediamento e di investimento presenti sul territorio; ciò 

consente, da un lato, di fornire ai potenziali investitori un quadro aggiornato del contesto in cui 

inserire la loro realtà produttiva e, dall’altro, di costruire un’offerta di investimento, da presentare 

2



Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 

Regione Puglia. Allegato A - Avviso Manifestazione di Interesse 

 

ai predetti investitori, ampia, strutturata e fondata sugli asset e le vocazioni del territorio 

regionale. 

1.2. La manifestazione d’interesse oggetto del presente Avviso è finalizzata a rilevare la disponibilità di 

“opportunità di insediamento”, costituite da edifici esistenti a vocazione produttivaed in subordine 

da aree edificabili, di proprietà pubblica o privata, da poter promuovere presso nuovi possibili 

investitori attraverso iniziative dedicate. Inoltre, la partecipazione alla presente manifestazione 

d’interesse permette di aderire all’iniziativa del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

(MIMIT) finalizzata alla mappatura delle aree insediative industriali da inserire nel portale affidato 

alla gestione della Segreteria Tecnica del Comitato Attrazione Investimenti Esteri (CAIE). 

1.3. Il presente Avviso ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l’instaurazione di posizioni 

giuridiche o obblighi negoziali nei confronti della Regione Puglia. 

Art. 2 – Destinatari dell’Avviso 

2.1. L’iniziativa oggetto del presente Avviso è rivolta a soggetti pubblicio privati (nel seguito anche 

“soggetti proponenti”) proprietari di asset, sotto forma di edifici ed aree esistenti (brownfield) a 

vocazione produttiva (industriale/artigianale)ovvero, in subordine, di aree edificabili aventi già 

destinazione produttiva nello strumento urbanistico generale del Comune (greenfield), che 

intendano renderli disponibili, unitamente alle informazioni utili, ai potenziali investitori anche 

esteri. 

Art. 3 – Requisiti delle opportunità di insediamento 

3.1. Le aree di potenziale interesse con riferimento alle quali i soggetti proponenti, di cui al precedente 

art. 2, aderiscono alla manifestazione di interesse oggetto del presente Avviso devono rientrare in 

una delle seguenti categorie: 

 opportunità di insediamento “brownfield”: area o fabbricato con destinazione d’uso 

urbanistica di tipo produttiva avente superficie lorda di pavimento (SLP)pari ad almeno 

5.000 mq.; 

 opportunità di insediamento “greenfield”: area edificabile con destinazione d’uso 

urbanistica di tipo produttiva o logistica con specifica classificazione in ordine all’attività 

produttiva prevista nello strumento urbanistico generale del Comune ove l’area insiste, 

avente una superficie territorialepari ad almeno 20.000 mq.. 

Gli asset da candidare devono essere liberi da oneri e diritti di terzi, non soggetti a procedure 

concorsuali, ad obblighi di bonifica o adempimenti di caratterizzazione ambientale. 

Sono esclusi i siti dismessi per i quali le amministrazioni locali prevedano riutilizzi diversi da quelli 

industriali. 

Possono rientrare nella definizione di “opportunità di insediamento” anche siti non ancora 

dismessi ma per i quali la proprietà abbia già deliberato la volontà di alienazione. 

Art. 4 – Modalità di presentazione delle adesioni 

4.1. I soggetti interessati possono presentare la propria adesione alla manifestazione di interesse alla 

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, mediante la compilazione 

dell’istanza attraverso apposita piattaforma telematica, disponibile sul sito internet raggiungibile 

tramite il seguente link: 

3



Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 

Regione Puglia. Allegato A - Avviso Manifestazione di Interesse 

 

https://regionepuglia.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=OPP_IN_2025 

L’istanza potrà essere presentata: 

a) dal soggetto interessato ovvero da un soggetto da esso delegato (vedasi paragrafo 4.2., 

lett. d)), nel caso di asset di proprietà di persone fisiche. Nel caso di adesione diretta (cioè 

in assenza di delegati) da parte di una persona fisica, la sottoscrizione della 

documentazione potrà avvenire anche in forma autografa, allegando ai documenti 

sottoscritti un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore; 

b) dal legale rappresentante, nel caso di asset di proprietà di imprese; 

c) dal soggetto deputato in base a leggi, statuto o regolamenti dell’Ente, nel caso di asset di 

proprietà di Enti pubblici o privati. 

È possibile delegare soggetti terzi alla presentazione telematica della domanda e, in tale caso, è 

necessario allegare la delega firmata digitalmente dal delegante. È ammessa anche la firma 

autografa della delega che, a differenza di quella digitale, richiede l’obbligo di allegare anche un 

documento di riconoscimento fronte/retro ed in corso di validità del delegante. 

4.2. A corredo della manifestazione di interesse occorre presentare la seguente documentazione, 

sottoscritta digitalmente o in forma autografa i sensi del precedente paragrafo 4.2 lett. a), ove 

prevista: 

a) per le sole persone fisiche, nel caso di adesione per il tramite di un soggetto delegato, 

documentazione attestante la delega concessa, in formato .pdf; 

b) nel caso di opportunità insediative “brownfield”, la scheda di rilevazione di cui all’Allegato 

B alpresente Avviso, in formato .xls o .xlsx (excel) e .pdf; 

c) nel caso di opportunità insediative “greenfield”, la scheda di rilevazione di cui all’Allegato 

C al presente Avviso, in formato .xls o .xlsx (excel) e .pdf; 

d) nel caso in cui il soggetto proponente non abbia la disponibilità esclusiva dell’asset, 

dichiarazione di assenso sottoscritta dai terzi titolari di altri diritti reali o obbligatori; 

e) dichiarazione sostitutiva atto di notorietà di destinazione urbanistica e di 

presenza/assenza di vincoli dell’area edificabile o del fabbricato oggetto dell’opportunità 

insediativa (Allegato D al presente Avviso); 

f) la scheda di adesione all’iniziativa del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) 

finalizzata alla mappatura delle aree insediative industriali da inserire nel portale affidato 

alla gestione della Segreteria Tecnica del Comitato Attrazione Investimenti Esteri (CAIE), 

scheda di autorizzazione di cui all’Allegato E al presente Avviso; 

g) shapefile dell’area edificabile o dell’edificio (e relative pertinenze) oggetto 

dell’opportunità insediativasecondo le modalità descritte nell’Allegato F al presente Avviso 

(documento non obbligatorio ma fortemente consigliato ai fini di una più agevole 

localizzazione dell’area); 

h) documentazione fotografica e planimetrica dell’area edificabile o dell’edificio oggetto 

dell’opportunità insediativa; 

i) eventuale ulteriore documentazione descrittiva dello stato di fatto e di consistenza 

dell'area, degli immobili e delle eventuali impianti/attrezzature/macchinari presenti;    

j) eventuali studi geologici e ambientali eventualmente disponibili; 

k) eventuale collocazione all'interno della mappa degli aiuti di stato o all'interno di aree di 

crisi industriali. 

4.3. La manifestazione di interesse potrà essere presentata a far datadel 03 giugno 2025 e fino al 31 

dicembre 2025, salvo proroga disposta dalla Regione con avviso pubblicato con lestesse modalità. 

4



Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 

Regione Puglia. Allegato A - Avviso Manifestazione di Interesse 

 

4.4. La manifestazione di interesse è resa nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto 

di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed è soggetta alla responsabilità 

anche penale di cui all’art. 76 dello stesso in caso di dichiarazioni mendaci. 

4.5. Tenuto conto delle modalità di presentazione di cui ai paragrafi da 1 a 4, la manifestazione di 

interesse èirricevibile quando: 

 non risulti firmata digitalmente ovvero risulti firmata con firma digitale basata su un 

certificatoelettronico revocato, scaduto o sospeso, salvo quanto previsto al paragrafo 4.1 

lett. a); 

 non sia presentata nei termini di cui al paragrafo 4.3; 

 è redatta e/o sottoscritta e/o inviata secondo modalità non previste dal presente Avviso; 

 non sia corredata dalla documentazione obbligatoria richiesta al precedente paragrafo 4.2. 

Art. 5 – Valutazione delle adesioni, esiti della procedura e follow-up 

5.1. L’istruttoria delle adesioni si basa su una verifica di ammissibilità formale, nonché su una 

valutazionetecnica volta a verificare la conformità dell’opportunità di insediamento oggetto 

dell’adesione con i requisiti del presente Avviso, eseguita dalla Sezione Politiche per lo Sviluppo 

delle Aree Produttive e Industriali in collaborazione con la Sezione Competitività per gliaspetti di 

competenza. 

5.2. L’elenco delle opportunità di insediamento ritenute idonee sarà pubblicato nel sito della Regione 

Puglia (https://www.regione.puglia.it/web/competitivita-e-innovazione/elenco-bandi) e sui portali 

istituzionali nazionali finalizzati a favorire lo sviluppo, nel territorio regionale, di nuovi 

insediamenti produttivi, mentre la mappatura di tali aree industriali, assieme alle informazioni 

necessarie alla corretta consultazione, sarà pubblicata sul portale regionale dedicato ( attualmente 

www.sit.puglia.it - sezione Banche Dati - Mappatura aree Industriali "Brownfield" e "Greenfield"); 

5.3. La Regione Puglia utilizzerà le informazioni raccolte per il tramite del presente Avviso nelle 

attivitàdi promozione delle opportunità di insediamento e nell’assistenza agli investitori 

interessati. Tali attività,oltre che nella pubblicazione sui portali istituzionali dedicati all’attrazione 

degli investimenti, potrannoessere oggetto di specifiche iniziative dipromozione su scala regionale, 

nazionale e internazionale quali, a titolo esemplificativo, eventi, meeting,conferenze, convegni, 

fiere, campagne di comunicazione, da realizzarsi nel quadro di vigenti accordi/protocolli di intesa e 

nel più ampio contesto della collaborazione istituzionale tra la Regione Puglia e gli Enti della 

diplomazia economica italiana (MAECI e rete rappresentanze diplomatiche,MIMIT, ICE Agenzia e 

rete Desk Attrazione esteri, Invitalia, CAIE, etc.) ed estera (es. Camere diCommercio estere). Infine, 

le informazioni raccolte in esito al presente Avviso potranno essere utilizzateper interventi di 

facilitazione dell’incontro domanda-offerta tra i potenziali investitori e i soggettiproponenti e per 

la realizzazione di servizi di supporto e accompagnamento agli investitori sul territorio enei 

rapporti con la Pubblica Amministrazione. 

Art. 6 – Impegni dei proponenti 

6.1. I soggetti le cui opportunità di insediamento proposte sono incluse nell’elenco di cui al precedente 

art. 5,par. 5.2, si impegnano a collaborare con la Regione Puglia per le seguenti attività:  

 aggiornamento periodico, almeno trimestrale, delle informazioni relative alle opportunità 

diinsediamento; 

5



Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 

Regione Puglia. Allegato A - Avviso Manifestazione di Interesse 

 

 promozione delle opportunità di insediamento nel quadro delle attività descritte all’art. 5, 

par. 5.3; 

 assistenza ai potenziali investitori;  

 segnalazione di eventuali contatti avviati con investitori interessati e che potrebbero 

necessitare di assistenza in fase di insediamento; 

 indicazione di un referente per le attività relative alla manifestazione d’interesse. 

Art. 7 – Cancellazione dall’elenco 

7.1. La cancellazione delle opportunità insediative dall’elenco di cui all’art. 5, par. 5.2 e dai 

siti/piattaforme/iniziative collegate ha luogo nei seguenti casi: 

a) per volontà e su richiesta del soggetto proponente; 

b) nell’eventualità in cui non vengano prodotte da parte del soggetto proponente le 

informazioninecessarie alle attività correlate al presente Avviso e/o venga meno la 

disponibilità del soggettoproponente a collaborare per l’assistenza al potenziale 

investitore. 

Art. 8 – Informazioni generali 

8.1. Copia integrale del presente Avviso è pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia e sul 

sitoistituzionale: https://www.regione.puglia.it/web/competitivita-e-innovazione/elenco-bandi. 

8.2. Informazioni e chiarimenti relativi al presente avviso potranno essere chiesti alla Regione Puglia - 

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, telefonando al numero 

080/5405990 e a mezzo e-mail al seguente indirizzo:areedicrisi@regione.puglia.it. 

8.3. Le comunicazioni tra Regione e soggetti aderenti avverranno esclusivamente tramite PEC 

all’indirizzo:sezioneareedicrisi.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it. 

8.4. Responsabile del procedimento è la Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree 

Produttive e Industriali con sede in Bari, Corso S. Sonnino n. 177. 

8.5. Gli atti connessi al presente avviso sono custoditi e visionabili presso la Sezione Politiche per lo 

Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, con sede in Bari, Corso S. Sonnino n. 177. L'accesso agli 

atti avviene secondo le modalità previste dalla Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.. 

Art. 9 – Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE – GDPR 

9.1. In base al Regolamento (UE) n. 679 del 27 aprile 2016 (General Data Protection Regulation – 

GDPR) “ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano”. I 

trattamenti didati personali sono improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, 

tutelando la riservatezzadell’interessato e i suoi diritti. Il trattamento dei dati forniti alla Regione 

Puglia a seguito dellapartecipazione all’avviso avviene esclusivamente per le finalità dell’avviso 

stesso e per scopi istituzionali. 

I dati raccolti non saranno oggetto di comunicazione a terzi, se non per le predette 

finalitàdell’avvisoovvero per obbligo di legge, né saranno oggetto di diffusione; essi potranno 

essere comunicati agli enti preposti per la verifica delle dichiarazioni rese ai fini della 

partecipazione all’Avviso ai sensi del D.P.R.n. 445/2000 e ad ogni soggetto che abbia interesse ai 

sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

6



Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 

Regione Puglia. Allegato A - Avviso Manifestazione di Interesse 

 

La raccolta ed il trattamento dei dati saranno effettuati mediante strumenti informatici, telematici 

emanuali. 

I dati saranno trattati secondo quanto previsto dalla normativa e diffusi in forma di pubblicazione 

secondo le norme che regolano la pubblicità degli atti amministrativi presso la Regione Puglia, e 

sul sitointernet della Regione Puglia, per ragioni di pubblicità circa gli esiti finali delle 

procedureamministrative. 

I dati personali riferibili ai soggetti partecipanti, trattati da persone autorizzate, potranno essere 

comunicatiad altre Strutture regionali e/o altre Amministrazioni pubbliche, a fini di controllo sulle 

linee difinanziamento, e non saranno diffusi. Potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione 

(protocollo econservazione documentale) nonché, in forma aggregata, a fini statistici e di 

monitoraggio. 

9.2. Il Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Lungomare Nazario Sauro, n. 33 

– 70121 Bari. 

9.3. Il Designato al trattamento, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 145 del 30 

gennaio 2019, è la Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e 

Industriali. 

9.4. Il Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD), ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 

2297/2019, è il Dirigente della Sezione Affari istituzionali e Giuridici della Regione Puglia, che può 

essere contattato al seguente indirizzo e-mail: rpd@regione.puglia.it. 

9.5. Il conferimento dei dati discende da un obbligo legale in relazione alle finalità sopra descritte; 

l’eventuale rifiuto a fornire i dati determina l’esclusione della manifestazione di interesse alla 

partecipazione al presente avviso.Si precisa che ai fini delle procedure sopra indicate, con 

riferimento agli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n. 2016/679, non sono richiesti dati qualificabili 

come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che rivelano “l'origine razziale o 

etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, 

nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati 

relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona”. 

9.6. I dati vengono trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, 

esattezza,pertinenza e non eccedenza, adottando misure di sicurezza organizzative, tecniche 

edinformatiche adeguate, con l’ausilio di strumenti informatici, con logiche strettamentecorrelate 

alle finalità del trattamento. 

9.7. Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi 

dell’art. 5 GDPR 2016/679, i dati personali saranno conservati presso gli uffici della Sezione 

Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali per il tempo necessario alla conclusione 

del procedimento stesso e, successivamente, per il periodo di legge previsto per questa tipologia 

di documenti della Pubblica Amministrazione. È fatta salva la conservazione per periodi più lunghi 

per fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici 

secondo quanto previsto dall’art. 5, co. 1, lett.e) GDPR. 

9.8. Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può esercitarei 

seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso i datidi 

contatto del Designato al trattamento ex DGR 145/2019 (Dirigente della Struttura organizzativa 

competente per materia) come innanzi indicato, o in alternativa contattandoil Responsabile della 

Protezione dei dati al punto di contatto come innanzi indicato: 

7



Manifestazione di interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative e di investimento nella 

Regione Puglia. Allegato A - Avviso Manifestazione di Interesse 

 

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o menoin corso 

un trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, diottenere l'accesso ai 

dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15GDPR; 

 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo,la 

rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei datipersonali 

incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa; 

 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificatoritardo, 

la cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano imotivi specificati 

nell’art. 17 GDPR; 

 Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere lalimitazione del 

trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18GDPR; 

 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un 

formatostrutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati 

personaliche lo riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del 

trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li haforniti, 

qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR; 

 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi 

connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei datipersonali. 

9.9. Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di 

quanto previsto dal GDPR hanno diritto a proporre reclamo, ai sensi dell’art. 77 del Regolamento 

UE 2016/679, al Garante per la protezione dei dati personali, Piazza Venezia 11 – 00187 Roma, 

protocollo@gpdp.it, o di adire il Giudice ordinario, ai sensi dell’art. 79 del GDPR. 

8



Regione
Provincia
Comune
Catasto Fabbricati
Dati catastali Inserire Fg. P.lla Sub. Ad esempio (Fg. 16 P.lle 112-113 Subb. 1-2 (112) / 1 (113))

Coordinate in formato UTM WGS 84 fuso 33N
Area totale (mq) Numero Intero

Dimensione totale delle sole aree coperte (mq) Numero Intero

Altezza massima (metri) Possibile numero decimale

Eventuali coperture residuali
Numero edifici che compongono le aree coperte Numero Intero

Precedente utilizzo dell’asset industriale Settore

Modalità acquisizione: Acquisto 
Modalità acquisizione: Concessione
Modalità acquisizione: Affitto
Area in Zona Economica Speciale 
Area in Zona Logistica Semplificata 
Area in Zona Franca Doganale 
Area di crisi industriale
Distanza dalla più vicina autostrada (km) Possibile numero decimale

Distanza dalla più vicina stazione ferroviaria passeggeri (km) Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino porto industriale/commerciale (km) Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino aeroporto internazionale (km) Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino terminal ferroviario merci (km) Possibile numero decimale

Tipologia Brownfield
Proprietà dell’asset
Eventuali coperture residuali (mq) Numero Intero

Volumetrie complessive (mc) Possibile numero decimale

Edifici che compongono le aree coperte: destinazione dei fabbricati (descrittivo)
Necessità di bonifica
Necessità di ristrutturazione
Presenza di cabina elettrica
Cabina elettrica - Alta tensione
Cabina elettrica - Media tensione
Cabina elettrica - Bassa tensione
Presenza di allaccio alla rete gas
Portata della rete di distribuzione gas (mc/h) Possibile numero decimale

Allaccio esistente al sistema comunale di gestione delle acque reflue
Distanza dal sistema di gestione delle acque reflue più vicino (km) Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino impianto di smaltimento rifiuti industriali (km) Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino impianto di smaltimento di rifiuti pericolosi (km) Possibile numero decimale

Allaccio alla fibra ottica
Costo medio elettricità per utenze industriali (€/Kwh) Possibile numero decimale

Costo medio gas per utenze industriali (€/smc) Possibile numero decimale

Costo medio acqua per utenze industriali (€/mc) Possibile numero decimale

Modulo verticale soluzione insediativa - BROWNFIELD

9



Regione
Provincia
Comune
Denominazione area industriale
Catasto Terreni
Dati catastali Inserire Fg. P.lla Sub. Ad esempio (Fg. 16 P.lle 112-113 Subb. 1-2 (112) / 1 (113))

Coordinate in formato UTM WGS 84 fuso 33N
Area totale (mq) 0 Numero Intero

Indice di copertura massimo (%) 0,00 Possibile numero decimale

Altezza massima consentita (metri) 0,00 Possibile numero decimale

Modalità acquisizione: Acquisto 
Modalità acquisizione: Concessione
Modalità acquisizione: Affitto
Area in Zona Economica Speciale 
Area in Zona Logistica Semplificata 
Area in Zona Franca Doganale 
Area di crisi industriale
Distanza dalla più vicina autostrada (km) 0,00 Possibile numero decimale

Distanza dalla più vicina stazione ferroviaria passeggeri (km) 0,00 Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino porto industriale/commerciale (km) 0,00 Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino aeroporto (km) 0,00 Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino terminal ferroviario merci (km) 0,00 Possibile numero decimale

Tipologia Greenfield
Proprietà dell’asset
Costo (€/mq) 0,00 Possibile numero decimale

Tempi medi di acquisizione (gg) 0,00 Possibile numero decimale

Presenza di servitù di passaggio
Tipologia di servitù di passaggio (descrittivo)
Presenza di cabina elettrica
Distanza dalla più vicina cabina elettrica (km) 0,00 Possibile numero decimale

Cabina elettrica - Alta tensione
Cabina elettrica - Media tensione
Cabina elettrica - Bassa tensione
Presenza di allaccio alla rete gas
Distanza da prima rete gas disponibile (km) 0,00 Possibile numero decimale

Portata della rete di distribuzione gas (mc/h) 0,00 Possibile numero decimale

Allaccio esistente al sistema comunale di gestione delle acque reflue
Distanza dal sistema di gestione delle acque reflue più vicino (km) 0,00 Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino impianto di smaltimento rifiuti industriali (km) 0,00 Possibile numero decimale

Distanza dal più vicino impianto di smaltimento di rifiuti pericolosi (km) 0,00 Possibile numero decimale

Allaccio alla fibra ottica
Costo medio elettricità per utenze industriali (€/Kwh) 0,00 Possibile numero decimale

Costo medio gas per utenze industriali (€/smc) 0,00 Possibile numero decimale

Costo medio acqua per utenze industriali (€/mc) 0,00 Possibile numero decimale

Modulo verticale soluzione insediativa - GREENFIELD

10



    
 
 
 

Dichiarazione sostitutiva di destinazione urbanistica e di 
presenza/assenza vincoli dell’area edificabile o del fabbricato oggetto 

dell’opportunità insediativa 

ai sensi degli articoli 46 e 47del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 
 
Il sottoscritto: 

Nome e cognome  nata/o il nel Comune di Prov. 

    

Comune di residenza CAP Via n. Prov. 

     

 
in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa (compilare se del caso): 

Impresa Denominazione/Ragione sociale  Forma giuridica 

  

Sede legale  Comune CAP Via  n. Prov. 

     

Dati  Codice fiscale Partita IVA 

  

 
in qualità di soggetto deputato in base a leggi, statuto o regolamenti a rappresentare l’Ente (compilare se 
del caso): 

Ente Denominazione  

 

Sede  Comune CAP Via n. Prov. 

     

 
CONSAPEVOLE delle responsabilità anche penali assunte in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci, 
formazione di atti falsi e loro uso, ai sensi dell’articolo 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), 

DICHIARA 
che l’insediamento ubicato in: 

Comune  

Indirizzo Via, Viale, Piazza, ecc. Numero CAP Provincia 

    

 
censito al catasto (in caso di più mappali è necessario indicarli separatamente inserendo una nuova riga per 
ciascuno): 

 

11



 

Fabbricati Sezione Foglio Mappale Subalterno 

    

    

    

 
 

Terreni Sezione Foglio Mappale Subalterno 

    

    

    

 
ha la seguente destinazione urbanistica: 

 

 
e risulta: 
 

 non essere interessato da vincoli; 
 

 essere interessato dai seguenti vincoli: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 
 

AUTORIZZA 
l’Amministrazione al trattamento e all’elaborazione dei dati forniti con la presente dichiarazione, per finalità 
gestionali e statistiche, anche mediante l’ausilio di mezzi elettronici o automatizzati, nel rispetto della 
sicurezza e della riservatezza e ai sensi dell’articolo 38 del citato DPR n. 445/2000. 

 
 
 

Data  Firma   
 

 
 
La presente dichiarazione dovrà essere convertita in formato .pdf e sottoscritta digitalmente oppure 
in forma autografa, allegando al modulo un documento d’identità in corso di validità del 
sottoscrittore. 

 
 

 
Per le informazioni relative al trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, si 
rinvia a quanto descritto all’articolo 9 dell’Avviso, pubblicato all’indirizzo: 
https://www.regione.puglia.it/web/competitivita-e-innovazione/elenco-bandi 

12



INIZIATIVA DEL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY (MIMIT) FINALIZZATA ALLA 

MAPPATURA DELLE AREE INSEDIATIVE INDUSTRIALI DA INSERIRE NEL PORTALE AFFIDATO ALLA 

GESTIONE DELLA SEGRETERIA TECNICA DEL CAIE 

SCHEDA DI AUTORIZZAZIONE 

Il sottoscritto ______________ rappresentante legale di _____________________ (nel caso di 

imprese/Enti): 

 richiede alla Regione Puglia di sottoporre al Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

(Mimit) l’area/immobile di cui è proprietario, sita nel Comune di ________________, 

in ____________ n. _____, al fine di farla rientrare nell’offerta insediativa industriale 

per investitori esteri; 

 a tal fine, fornisce compilata la Scheda di Rilevazione per il successivo invio al Mimit; 

 richiede ed esplicitamente autorizza per la medesima area l’inserimentosul sito web 

della Segreteria Tecnica CAIE;  

 dichiara di essere consapevole che solo i campi verdi della Scheda di Rilevazione 

entreranno a far parte del suddetto sito web CAIE; 

 autorizza fin d’ora l’utilizzo delle immagini fornite alla Regione Puglia all’interno del 

Portale del CAIE; 

 richiede ed esplicitamente autorizza che l’area venga utilizzata nei processi di location 

scouting eseguiti dal team della Segreteria Tecnica CAIE e di Invitalia; 

 richiede ed esplicitamente autorizza che l’area venga utilizzata nel corso di eventi, fiere 

ed iniziative di promozione degli investimenti esteri in Italia; 

 dichiara di essere altresì consapevole che dalla pubblicazione della Scheda sul Portale - 

e da qualsiasi altra attività svolta a livello istituzionale - in nessun modo possa 

discendere per il CAIE o per i suoi componenti un obbligo di collocamento dell’asset sul 

mercato; 

 si impegna a fornire su base trimestrale aggiornamenti relativamente all’asset e a 

comunicare l’eventuale necessità di eliminare lo stesso dal suddetto sito web in caso di 

positiva collocazione sul mercato dello stesso attraverso canali diversi; 

 si impegna ad attivarsi qualora l’asset proposto fosse di interesse di un potenziale 

investitore; 

 autorizza fin d’ora il trattamento dei dati forniti, nei limiti delle prescrizioni di legge, e 

l’utilizzo degli stessi nell’ambito dei rapporti con potenziali investitori esteri. 

Luogo _________ Data __/__/____ 
 

13



 
 

 
(firma e timbro) 

 
In fede, IL RAPPRESENTANTE LEGALE 

 
  
 

La presente Scheda di autorizzazione dovrà essere convertita in formato .pdf e sottoscritta digitalmente oppure in 
forma autografa, allegando al modulo un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 

Per le informazioni relative al trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, si 
rinvia a quanto descritto all’articolo 9 dell’Avviso, pubblicato all’indirizzo: 
https://www.regione.puglia.it/web/competitivita-e-innovazione/elenco-bandi 

14



Allegato F – Guida alla realizzazione dello shapefile del lotto 

 

Guida alla realizzazione dello 

shapefile del lotto 

  

15



Allegato F – Guida alla realizzazione dello shapefile del lotto 

 

Sommario 
Introduzione ...................................................................................................................................................... 2 

Individuazione del lotto ..................................................................................................................................... 2 

Inserimento dei “Campi” ................................................................................................................................... 5 

 

Introduzione 

Il presente documento ha l’obiettivo di fornire le istruzioni tecniche necessarie al fine di guidare l’utente al 

corretto caricamento dei dati per la creazione dello shapefile relativo al lotto Brownfield o Greenfield per 

cui è intenzione presentare la candidatura alla presente Manifestazione di Interesse. 

Al fine della creazione dello shapefile succitato è possibile utilizzare uno dei seguenti software: 

 ArcMAP (ESRI): 

 Autocad MAP 3D (Autodesk) 

 Quantum GIS (Open Source) - http://www.qgis.org 

 uDig (open source) - http://udig.refractions.net 

Nel prosieguo della trattazione è stato utilizzato il softwareQuantum GIS.  

Individuazione del lotto 

1. Apertura del file “Manifestazione di interesse aree Brownfield e Greenfield”. Nel file sono già 

presenti e caricati i layer relativi ai dati catastali (Fabbricati e Vestizioni/Particelle/Mappe), alla 

carta tecnica regionale, l’ortofoto e quelli relativi alle aree Brownfield e Greenfield. 

 

16



Allegato F – Guida alla realizzazione dello shapefile del lotto 

 

2. Cliccare nel riquadro a sinistra del nome del layer per attivarne la visualizzazione (ad esempio 

Brownfield) e successivamente cliccare sul nome del layer. 

 

3. Cliccare sull’icona individuata da una matita gialla denominata “Attiva Modifiche”. 

17



Allegato F – Guida alla realizzazione dello shapefile del lotto 

 

4. Cliccare sull’icona individuata dalla freccia rossa nell’immagine sottostante e denominata “Aggiungi 

elemento poligonale”. 

 

5. Evidenziare l’area di riferimento e cliccare con il tasto destro del mouse per terminare l’inserimento 

del poligono. 

18



Allegato F – Guida alla realizzazione dello shapefile del lotto 

 

Inserimento dei “Campi” 

6. Una volta evidenziata l’area compilare la tabella con gli attributi dell’elemento. Per quanto riguarda 

la voce “id domanda” è il codice attributo alla pratica dall’applicativo durante la presentazione 

dell’istanza di candidatura. 

 

7. Cliccare sull’icona individuata dalla freccia rossa nell’immagine sottostante e denominata 

“Informazioni elementi”, successivamente cliccare sull’area creata in precedenza e alla destra della 

schermata comparirà il riepilogo delle informazioni per verificarne il contenuto e visualizzarlo in un 

secondo momento.  

 

19



Allegato F – Guida alla realizzazione dello shapefile del lotto 

 

In particolare nel campo “id domanda” andrà inserito il codice pratica rilasciato dalla piattaforma elixForm 

durante il caricamento dell’istanza. 

20


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-05-30T12:20:23+0200
	Claudia Claudi




